透過損益按公允價值衡量

之金融資產

衍生金融工具 48,961$ 286,507$ -$ 32,127$ 14,019$ 25,168)($ -$ 406,782$

備供出售金融資產 665,806 - 111,401 728,400 - 18 - 1,505,589

合 計 714,767$ 286,507$ 111,401$ 760,527$ 14,019$ 25,150)($ -$ 1,912,371$

期末餘額

評價損益之金額 本期增加 本期減少

自第三等級

轉出(註)

列入其他

綜合損益

買進或

發行

轉入

第三等級(註)

賣出、處分

或交割列入損益期初餘額名稱

102 年 度

評價損益之金額 本期增加 本期減少

列入損益

列入其他

綜合損益

買進或

發行

轉入

第三等級(註)

賣出、處分

或交割

自第三等級

轉出(註)期初餘額名稱 期末餘額

101 年 度

~68~

(2)公允價值衡量歸類至第三等級之金融負債變動明細表

上述評價損益列入當期損益之金額中，歸屬於截至民國 102 年及 101 年 12 月 31 日止帳上仍持有之負債之損益金額分別為損失

$341,291 及 $319,267。

註：係第三等級之金融資產負債互轉。

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生金融工具 406,782$ 755,011)($ -$ 640,726$ 91,329$ 143,079)($ -$ 526,905$

透過損益按公允價值衡量

之金融負債

衍生金融工具 48,961$ 77,520$ -$ 253,746$ 14,019$ 12,536)($ -$ 406,782$

期末餘額

評價損益之金額 本期增加 本期減少

自第三等級

轉出(註)

列入其他

綜合損益

買進或

發行

轉入

第三等級(註)

賣出、處分

或交割列入損益期初餘額名稱

102 年 度

評價損益之金額 本期增加 本期減少

列入損益

列入其他

綜合損益

買進或

發行

轉入

第三等級(註)

賣出、處分

或交割

自第三等級

轉出(註)名稱 期初餘額 期末餘額

101 年 度

~69~

4.第一等級與第二等級間之移轉

本公司持有之部份新臺幣中央政府債券根據櫃買中心熱門券，判定為

非屬活絡市場之債務工具投資，故相關金額將由第一等級轉入第二等

級。

5.對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度

分析

本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模

型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融

工具，若評價參數向上或下變動 10%，則對本期損益或其他綜合損益之

影響如下：

有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

102 年 12 月 31 日

資 產

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

持有供交易之金融資產 52,448$ 52,448)($ -$ -$

備供出售金融資產 - - 277,998 277,998)(

負 債

透過損益按公允價值衡量之

金融負債

持有供交易之金融負債 52,691$ 52,691)($ -$ -$

101 年 12 月 31 日

資 產

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

持有供交易之金融資產 40,678$ 40,678)($ -$ -$

備供出售金融資產 - - 150,559 150,559)(

負 債

透過損益按公允價值衡量之

金融負債

持有供交易之金融負債 40,678$ 40,678)($ -$ -$

101 年 1 月 1 日

資 產

透過損益按公允價值衡量之

金融資產

持有供交易之金融資產 4,896$ 4,896)($ -$ -$

備供出售金融資產 - - 66,581 66,581)(

負 債

透過損益按公允價值衡量之

金融負債

持有供交易之金融負債 4,896$ 4,896)($ -$ -$

公允價值變動

反應於本期損益

公允價值變動

反應於其他綜合損益

~70~

本公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同

程度之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。

若金融工具之公允價值受一個以上之投入參數所影響，上表僅反應單

一投入參數變動所產生之影響，並不將投入參數間之相關性及變異性

納入考慮。

(三)財務風險之管理目標及政策

本公司財務風險管理之目標係以服務顧客並兼顧金融相關業務經營目

標、整體風險承擔胃納及外在法令限制等為原則，達到風險有效分散、

移轉規避及客戶、股東與員工三贏之目標。本公司經營所面臨之主要風

險，包括表內、表外業務之各項信用風險、市場風險（含利率、匯率、

權益證券、商品風險）及流動性風險等。

本公司均已訂定風險管理政策或風險控管程序之書面化規章，並經董事

會審議通過或被授權之高階管理人員核定，以有效辦識、衡量、監管及

控制信用風險、市場風險及流動性風險。

1.風險管理組織架構：

董事會為本公司風險管理之最高決策單位，負責核定本公司風險管理

政策及相關準則，並督導各項制度之執行，以達成本公司整體風險管

理之目標，轄下設置審計委員會監督風險之管控；總經理轄下設有授

信審議委員會、人事評議委員會、資產負債管理委員會、風險管理委

員會、不良授信資產管理委員會、理財商品審議委員會及新商品審議